
Ceļā uz labāku 
pieaugušo izglītības 
pārvaldību

Elīna Purmale-Baumane

Valsts izglītības attīstības aģentūras Pieaugušo izglītības departamenta direktore



Projekti satiekas vienā platformā

Stars - kopīgs punkts dažādu 
resoru izglītības programmu 
piedāvājumam un cilvēku vēlmei 
un vajadzībai mācīties 

VIAA īstenotās pieaugušo izglītības 
programmas, cilvēkresursi,  iekšējie procesi un 
partneru tīkls pašvaldībās un  izglītības iestādēs 
ļāva pilnveidot IT risinājumu.

2024. gada nogalē uzsākām pilotprojektu ar 
individuālo mācību kontu pieejas ieviešanu. 

Platformas attīstības vektors:  kā 
e-pakalpojums ieguldījumu, kvalitātes un 
rezultātu pārvaldībai pieaugušo izglītībā.

DIGITĀLĀS PRASMES PRASMES DAŽĀDĀS NOZARĒS

«Individuālo mācību kontu pieejas 
attīstība»

Digitālās prasmes lietpratējiem 
(IMK)

VIAA

DigComp 4.-6. līmenis

«Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība»

Digitālās pamatprasmes

VARAM

DigComp 1.-3. līmenis

«Atbalsts pieaugušo individuālajās 
vajadzībās balstītai pieaugušo 

izglītībai»

Mācības nodarbinātajiem 
(MN)

VIAA

DigComp 4.-6. līmenis



Prasmju pārvaldības 
platforma lietotājam 

Vienots digitālais portāls – informācija par 
mācību iespējām un pieteikšanās mācībām01

Karjeras konsultācijas, prasmju novērtēšana, 
citi risinājumi karjeras attīstībai 

02

Izglītības iestāžu profils, mācību grupu komplektēšana, 
datu apmaiņa, kvalitātes un iesaistes  izvērtējums

03

IMK mācību piedāvājuma pārvaldība, kā arī 
mācību iespējas citos projektos

04



Prasmju pārvaldības platformas attīstība:

Personas profils 

• Individuālā mācību konta izveide;

• Informācijas aktualizēšana profilā;

• Sekošana piešķirtā finansējuma izlietojumam IMK 
projekta ietvaros;

• Prasmju un kompetenču novērtēšanas testu izpilde;

• Individuālā mācību ceļa izveide, sekošana līdzi tā izpildei;

• Mācību izvēles filtrēšanas iespējas;

• Pieteikšanās izglītības programmas apguvei;

• Iespēja redzēt mācību līgumu;

• Izglītības dokumentu apskatīšana un pievienošana. 

• Karjeras attīstības atbalsta saņemšana - pieteikšanās karjeras 
konsultācijai;

• Piedalīšanās aptaujās, sniedzot atgriezenisko saiti par mācību 
pieredzi un mācību vajadzībām un sniedzot novērtējumu par 
pakalpojumu sniedzēju;

• Pieteikšanās ārpus formālās izglītības kompetenču 
novērtēšanai;

• Iespēja redzēt piedāvāto izglītības programmu kvalitātes 
reitingu;

• Dalīšanās ar izglītības dokumentiem;

• Mācīšanās par personīgajiem finanšu līdzekļiem;

• Personalizēts mācību piedāvājums;

• Personām būs iespējams izvēlēties izglītības programmas 
apguvi izglītības iestādes piedāvātajos termiņos.

Personas profila iespējas
šobrīd

Personas profila iespēju
turpmākā attīstība



Prasmju pārvaldības platformas attīstība:

Izglītības iestādes profils 

• Izglītības programmu iesniegšana;

• Iespēja redzēt personas, kas pieteikušās izglītības 
programmai;

• Mācību grupu komplektēšana;

• Izglītojamo uzņemšana un atskaitīšana no mācību 
grupas;

• Abpusēji parakstīto mācību līgumu pievienošana;

• Mācību grafiku veidošana un aktualizēšana;

• Apmeklējumu uzskaites nodrošināšana;

• Iegūto izglītības dokumentu pievienošana. 

• Iespēja redzēt izglītības iestāžu reitingu;

• Personām būs iespējams izvēlēties izglītības 
programmas apguvi izglītības iestādes piedāvātajos 
termiņos (mācību grupu atspoguļojums);

• Publiski redzams dalībnieku brīvo vietu skaits mācību 
grupā.

Izglītības iestādes profila iespējas
šobrīd

Izglītības iestādes profila iespēju
turpmākā attīstība



Prasmju pārvaldības platformas attīstība:

Citu platformas lietotāju profili 

• Iespēja redzēt projekta kopainu un datus dažādos 
šķērsgriezumos;

• Mērķa grupas atbilstības pārbaude;

• Publiskā finansējuma piešķiršana;

• Kvalitātes monitorings IMK lietotāju un pakalpojumu 
sniedzēju līmenī (datu uzkrāšana un analīze).

• Notikušo karjeras konsultāciju ievadīšana - mērķi, 
rezultāts, ilgums, ieteiktās izglītības programmas.

• Saņemto pieteikumu apstrādāšana;

• Klientu reģistrēšana platformā un individuālā mācību 
konta izveidošana;

• Mācību grupu veidošana, apmeklējumu uzskaites 
veikšana platformā (VARAM projektā).

Pašvaldības koordinatora profila iespējas 
šobrīd

Karjeras konsultanta profila 
attīstīšana

VIAA darbinieka profila iespējas 
šobrīd



Statistika uz 13.03.2025. plkst.11:20

10 386 cilvēki ir 
pieteikušies 

mācībām kādā 
no projektiem

13 764 cilvēki ir 

izveidojuši 
individuālo mācību 

kontu



Statistika par pieteikumiem IMK projektā

Kopumā apstiprināti 
2509 pieteikumi

Populārākās izglītības programmas pieteikumu 
skaits

Mākslīgā intelekta izmantošana ikdienā 520

EIKT rīku izstrāde un to ieviešana darbā 230

Kiberdrošības tehniķis 203

Agile projektu un procesu vadība 198

Biznesa analītika ar mākslīgā intelekta risinājumiem 166

Biznesa procesu automatizācija ar mākslīgā intelekta risinājumiem 138

Agile vadītājiem 134

Kiberdrošības pamati 123

Programmēšanas tehniķis 121

Datorsistēmu tehniķis 94

Datu inženierija 83

Biznesa datu apstrādes automatizācija 75

Robotika un programmēšana ar mikrokontrolieriem (Arduino, Raspberry Pi) 70

Projektu vadības rīki 58

Programmēšanas valodas tīmekļa produkta izstrādei 49

65% sievietes

60% dzīvesvieta 
Rīgas plānošanas reģionā

72% vecumā 
no 29 līdz 47 gadiem



Motivācija pieteikties mācībām IMK projektā

*Datu avots: IMK projektā apstiprināto personu iesniegumu dati uz 11.03.2025., n=2509.

**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

Motivācija mācīties (%)
Jautājums: "Kādi ir galvenie iemesli šīs izglītības programmas izvēlei?"

56%

53%

53%

38%

20%

19%

13%

2%

Lai palielinātu iespējas mainīt/iegūt darba vietu/profesiju

Lai uzlabotu karjeras iespējas esošajā darbavietā (atlīdzību, amatu)

Lai labāk paveiktu pašreizējo darbu

Lai iegūtu apliecību/sertifikātu

Lai sāktu vai pilnveidotu savu uzņēmējdarbību

Lai mazinātu risku zaudēt darbu

Organizatorisko un/vai tehnoloģisko pārmaiņu dēļ darbā

Pēc darba devēja ieteikuma vai pieprasījuma

Trīs biežāk minētie iemesli ir 
saistīti ar karjeras attīstību –

iespējām mainīt, iegūt darbu, uzlabot 
karjeras iespējas vai efektivitāti 

pašreizējā darbā



Digitālo prasmju apguve 2017.-2023. gadā

8172

6488

5665

4324

4162

2262

2257

2225

2123

1857

Datu analīze

Digitālais mārketings

Digitālā projektu vadība

Vispārējas digitālās prasmes

Programmēšana

3D modelēšana

Tīmekļa vietņu izstrāde

Kiberdrošība

Digitālā grāmatvedība

Foto un video digitālās tehnoloģijas

Populārākā izvēle digitālo prasmju apguvē 
(personu skaits)

* Dati par projekta «Mācības pieaugušajiem» dalībniekiem, kuri apguva izglītības programmas ar definētu DigComp līmeni, n =18 625.

0,8%
5,7%

11,9%

41,6%
36,3%

3,8%
0,04%

Pamatlīmenis 1 Pamatlīmenis 2 Vidējs līmenis 3 Vidējs līmenis 4 Augsts līmenis 5 Augsts līmenis 6 Īpaši specializēts
līmenis 7

Apgūtās digitālās prasmes atbilstoši DigComp līmeņiem (%)*

Projektā piedalījās 88 347 nodarbinātas personas, t.sk. 
50 535 nodarbinātie apguva digitālās prasmes

ESF 8.4.1. projekts «Nodarbināto personu profesionālās kompetences 
pilnveide» īstenots laikā no 2017. līdz 2023. gadam un 

plašāk pazīstams ar nosaukumu «Mācības pieaugušajiem»



Ieguvumi no digitālo prasmju apguves 2017.-2023. gadā

*Datu avots: «Mācības pieaugušajiem» projekta aptaujas dati. Mācības pabeigušie dalībnieki, kuri piedalījās aptaujā un apguva digitālās prasmes, n=9821.

**Katrs respondents varēja norādīt vairākas atbildes, tāpēc kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

62%

60%

52%

51%

41%

36%

20%

11%

10%

5%

Plašāks redzesloks

Pilnveidotas praktiskās iemaņas

Pilnveidotas teorētiskās zināšanas

Apgūtas jaunas digitālās prasmes

Dokuments, kas apliecina  prasmes vai kvalifikāciju

Motivācija turpināt mācīties

Apgūtas citas jaunās tehnoloģijas

Noderīgi kontakti ar citiem dalībniekiem, pasniedzējiem

Motivācija mainīt profesiju

Motivācija uzsākt savu uzņēmējdarbību

Ieguvumi profesionālajā jomā no mācībām (%)
Jautājums: "Kādi ir Jūsu personiskie ieguvumi profesionālajā jomā, kas saistāmi ar šīm mācībām?"

Biežāk minētie ieguvumi, kas saistīti 
ar mācībām – plašāks redzesloks, 

pilnveidotas teorētiskās un 
praktiskās iemaņas, apgūtas jaunas 

digitālās prasmes



Piedāvājumā ietilpst izglītības programmas vairākās 
nozarēs:

• Enerģētikas;

• Būvniecības un nekustamā īpašuma pārvaldības;

• Elektronisko un optisko iekārtu ražošanas,

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju;

• Kokrūpniecības;

• Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību.

Pieteikšanās mācībām nodarbinātajiem 
atvērta līdz 20.aprīlim

Pilnveido darba tirgū aktuālās digitālās prasmes:
• Programmēšana;
• Lietotņu izstrāde;
• Datu analīze;
• Procesu automatizācija;
• Digitālie rīki;
• Mākslīgā intelekta izmantošana u.c.

Projektā «Mācības nodarbinātajiem» no 18.marta tiek piedāvātas 64 
izglītības programmas 14 izglītības iestādēs.



Paldies par uzmanību!

IZGAISMO SAVU NĀKOTNI


	Slide 1: Ceļā uz labāku pieaugušo izglītības pārvaldību
	Slide 2: Projekti satiekas vienā platformā
	Slide 3: Prasmju pārvaldības platforma lietotājam 
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Statistika par pieteikumiem IMK projektā
	Slide 9: Motivācija pieteikties mācībām IMK projektā
	Slide 10
	Slide 11: Ieguvumi no digitālo prasmju apguves 2017.-2023. gadā
	Slide 12
	Slide 13: Paldies par uzmanību!

